
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.28 

1/2 

28) RICHIESTE DI PASSAGGIO AD ALTRO SETTORE CONCORSUALE E/O 

SCIENTIFICO – DISCIPLINARE 

- O M I S S I S - 

Il Senato Accademico, …………………, 

PRESO ATTO che il prof. Pierpaolo LIMONE, professore ordinario inquadrato nel 

macrosettore concorsuale 11/D “Pedagogia” – settore concorsuale 

11/D2 “Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa” – settore 

scientifico-disciplinare M–PED/04 “Pedagogia Sperimentale”, in 

servizio presso il Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni 

Culturali e Scienze della Formazione di questa Università, ha chiesto 

al proprio Dipartimento di passare al settore scientifico - disciplinare 

M-PSI/04 “Psicologia dello Sviluppo e Psicologia dell’Educazione”, 

inquadrato nel settore concorsuale 11/E2 “Psicologia dello sviluppo e 

dell’educazione” – macrosettore concorsuale 11/E “Psicologia”, 

perché più coerente con il suo percorso di ricerca e di didattica, 

sviluppato negli ultimi anni; 

PRESO ATTO, altresì, che la prof.ssa Antonia Chiara SCARDICCHIO, ricercatrice 

inquadrata nel macrosettore concorsuale 11/D “Pedagogia” – settore 

concorsuale 11/D2 “Didattica, pedagogia speciale e ricerca 

educativa” – settore scientifico per il s.s.d. M–PED/04 “Pedagogia 

Sperimentale”, in servizio presso il Dipartimento di Studi Umanistici, 

Lettere, Beni Culturali e Scienze della Formazione di questa 

Università, ha chiesto di passare al s.s.d. M-PED/01 “Pedagogia 

Generale e Sociale” – settore concorsuale 11/D1 “Pedagogia e storia 

della pedagogia” sempre nell’ambito del macrosettore concorsuale 

11/D “Pedagogia”, perché più coerente con il suo percorso di ricerca 

e di didattica, sviluppato negli ultimi anni; 

VISTA la legge n. 240/2010; 

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 e, in particolare, l’art. 3, commi 1 e 2; 

PRESO ATTO che i provvedimenti di nuovo inquadramento richiesti potranno essere 

adottati subordinatamente all’espressione del prescritto parere del 

C.U.N. e che, in particolare, l’inquadramento in un settore scientifico 

– disciplinare afferente ad un settore concorsuale raggruppato in un 

macrosettore differente da quello di attuale inquadramento è 

subordinato all’espressione del parere obbligatorio e vincolante del 

C.U.N., da rendersi entro 60 giorni dalla ricezione della richiesta; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

PRESO ATTO che le suddette richieste sono state esaminate dal Consiglio del 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione nel corso della riunione del 19.11.2020 e su entrambe il 

Consiglio ha espresso parere favorevole, proponendo di accogliere le 

stesse, 

DELIBERA 

- di approvare la richiesta del prof. Pierpaolo LIMONE di passaggio dal 

macrosettore concorsuale 11/D “Pedagogia” – settore concorsuale 11/D2 

“Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa” – settore scientifico-disciplinare 

M–PED/04 “Pedagogia Sperimentale”, al settore scientifico - disciplinare M-PSI/04 

“Psicologia dello Sviluppo e Psicologia dell’Educazione”, inquadrato nel settore 

concorsuale 11/E2 “Psicologia dello sviluppo e dell’educazione” – macrosettore 

concorsuale 11/E “Psicologia”; 

- di approvare la richiesta della prof.ssa Antonia Chiara SCARDICCHIO di 

passaggio dal s.s.d. M–PED/04 “Pedagogia Sperimentale” - settore concorsuale 

11/D2 “Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa” - macrosettore 

concorsuale 11/D “Pedagogia al s.s.d. M-PED/01 “Pedagogia Generale e Sociale” 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.28 

2/2 

– settore concorsuale 11/D1 “Pedagogia e storia della pedagogia” e medesimo 

macrosettore concorsuale 11/D “Pedagogia”; 

- di dare atto che i passaggi di settore di cui innanzi saranno disposti con successivi 

distinti decreti, rispettivamente pro-rettorale e rettorale, previo parere del CUN, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3 del D.M. 30 ottobre 2015, n. 855. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 

- U.O.R.: servizio gestione personale docente e pensioni. 

- C.C.: direttore distum; 

- prof.ri Pierpaolo Limone e Antonia Chiara Scardicchio. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia 

conforme all’originale del presente atto. 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino SEVI) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-12-03T10:52:49+0000
	ROMEI TERESA


		2020-12-03T12:01:15+0100
	Sevi Agostino




